BUNDES
ARCHITEKTEN
KAMMER

Brutto-Jahresgehélter vollzeittatiger angestellter Kammermitglieder in Planungsbiiros der Fachrichtungen
Architektur, Innenarchitektur, Landschaftsarchitektur und Stadtplanung im Berichtsjahr 2023

- Bundeslanderiibergreifendes Ergebnis ¥ -

Angestellte in Planungsbiiros mit weniger als 10 Beschéftigten

Berufsjahre Junior- 3 bis 5 Jahre 6 bis 10 Jahre 11 bis 20 Jahre Gber 20 Jahre
—— mitglieder 2 | weisungs- g weisungs- ; weisungs- : weisungs- :
Tatigkeitsgruppe 9 gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend
Fallzahl 90 71 73 57 117 79 183 65 157
Median ¥ 40.000 € 45.000 € 48.000 € 47.700 € 51.800 € 48.000 € 60.000 € 50.700 € 62.600 €
60%-Spannbreite ¥ 35.000 € bis | 40.500 € bis | 44.400 € bis | 42.000 € bis | 43.900 € bis | 40.000 € bis | 49.900 € bis | 39.500 € bis | 48.400 € bis
6-Spannbreite 45.600 € 51.400 € 59.700 € 54.100 € 65.000 € 58.500 € 72.000 € 60.000 € 80.000 €
. breite © 33.000 € bis | 36.000 € bis | 42.000 € bis | 39.900 € bis | 41.400 € bis | 38.150 € bis | 46.800 € bis | 36.000 € bis | 46.000 € bis
75%-Spannbreite 48000€ | 52.800€ | 64.000€ | 59.500€ | 70.000€ | 60.000€ | 77.600€ | 63.300€ | 85.000€
Angestellte in Planungsbiiros mit 10 bis 49 Beschaftigten
Berufsjahre Junior- 3 bis 5 Jahre 6 bis 10 Jahre 11 bis 20 Jahre Uber 20 Jahre
i mitglieder 2 | Wweisungs- ] weisungs- ] weisungs- . weisungs- .
Tatigkeitsgruppe 9 gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend
Fallzahl 127 143 100 117 186 82 325 75 316
Median ¥ 42.000 € 48.000 € 50.200 € 50.400 € 57.300 € 54.700 € 65.000 € 56.000 € 68.500 €
60%-Spannbreite ¥ 37.900 € bis | 42.000 € bis | 45.000 € bis | 44.000 € bis | 49.000 € bis | 45.200 € bis | 55.000 € bis | 48.000 € bis | 56.100 € bis
6-Spannbreite 51.500 € 52.100 € 62.200 € 56.200 € 67.000 € 62.600 € 82.000 € 66.000 € 92.000 €
2506-Spannbreite © 36.000 € bis | 40.000 € bis | 43.000 € bis | 42.100 € bis | 47.500 € bis | 40.000 € bis | 51.600 € bis | 44.500 € bis | 53.000 € bis
b-Spannbreite 55.800€ | 55.000€ 68.000€ | 60.000€ 71500 € | 65.000 € 90.000€ | 69.600€ | 101.200€
Angestellte in Planungsbiros mit 50 und mehr Beschéftigten
Berufsjahre Junior- 3 bis 5 Jahre 6 bis 10 Jahre 11 bis 20 Jahre ber 20 Jahre
S mitglieder 2 | weisungs- n weisungs- ; weisungs- - weisungs- :
Tatigkeitsgruppe 9 gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend gebunden leitend
Fallzahl 57 64 44 62 99 62 190 39 220
Median ¥ 41.400 € 46.800 € 52.500 € 52.900 € 60.000 € 55.400 € 72.800 € 59.900 € 83.200 €
60%.Spannbreite ¥ 37.800 € bis | 42.000 € bis | 48.000 € bis | 47.000 € bis | 51.100 € bis | 50.000 € bis | 60.100 € bis | 53.700 € bis | 68.400 € bis
b-Spannbreite 48.900€ | 54.000€ 57.900€ | 60.000€ 75.000€ | 67.000€ 95.000 € 72.600€ | 120.000 €
7506-Spannbreite ¥ 36.900 € bis | 41.100 € bis | 47.800 € bis | 45.300 € bis | 49.000 € bis | 47.800 € bis | 57.000 € bis | 49.200 € bis | 64.900 € bis
5%-Spannbreite 57.600 € 57.200 € 64.100 € 67.100 € 87.300 € 71.500€ | 102.400€ | 80.000€ | 130.000€

Y purchschnittliche Abweichung der mittleren bundeslandspezifischen Gehalter vom Bundesmittel (jeweils Median):

Baden-Wirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg*
Bremen*

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern*

Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland*

Sachsen
Sachsen-Anhalt*
Schleswig-Holstein*
Thuringen*

Gesamt

-3,4%
3,4%
1,1%

-14,2%

-2,3%
3,4%
3,4%

-10,2%
0,2%
0,0%

-5,3%

-9,0%

-13,1%

-15,5%

-5,5%

-10,3%

Buros < 10
Beschaftigte

-5,4%
4,1%
-3,7%

17,0%
9,9%
-3,5%
2,7%

-14,2%

-9,2%

Buros 10-49
Beschaftigte

-0,7%
3,4%
3,4%

3,4%
3,4%
1,2%
-0,7%

0,4%

-14,5%

Biiros 50+
Beschaftigte

-1,4%
4,8%
-1,5%

6,4%
0,8%
1,9%
1,5%

15,4%

-15,1%

Lesebeispiel: 2023 lagen die mittleren Brutto-Jahresgehalter vollzeittatiger angestellter Kammermitglieder in Planungsburos
in Baden-Wrttemberg durchschnittlich 3,4% unter dem in der Tabelle ausgewiesenen Bundesmittel.

Die Abweichungen der Bundesléander vom Bundesmittel erklaren sich durch unterschiedliche Birostrukturen und Gehaltsniveaus in den Bundeslandern.
* Fur diese Bundeslander ist aufgrund zu geringer Fallzahlen keine nach BurogroRBenklassen differenzierende Angabe mdglich.

2 n einigen Bundeslandern haben Hochschulabsolventen der Fachrichtungen Architektur, Innenarchitektur, Landschaftsarchitektur und Stadtplanung die
Mdglichkeit, unmittelbar nach Abschluss des Studiums als Juniormitglider in die Architektenkammer einzutreten.

3 Der Median, auch als "Zentralwert" bezeichnet, ist der Merkmalswert, der in der Mitte einer ihrer Gré3e nach geordneten Reihe von Einzelwerten liegt.
Der Median ist also der Wert, den jeweils die Halfte der Befragten nicht iber- und unterschreiten. Beim Median fallen eventuell auftretende Extremwerte
nicht so stark ins Gewicht wie beim arithmetischen Mittel.

%) Die 60%-Spannbreite weist aus, in welcher Schwankungsbreite sich die Gehélter von 60% der Befragten in der betrachteten Gruppe bewegen.
Die oberen und unteren 20% der Stundensétze bleiben dabei unberiicksichtigt.

® Die 75%-Spannbreite weist aus, in welcher Schwankungsbreite sich die Gehalter von 75% der Befragten in der betrachteten Gruppe bewegen.
Die oberen und unteren 12,5% der Stundensétze bleiben dabei unbericksichtigt.



Gesamt-Brutto-Jahresgehalt (Median) nach BirogroRe im Zeitverlauf

(nur Vollzeittatige in Planungsbiros)

2 bis 4
tatige Personen

5 bis 9
tatige Personen

10 bis 19
tatige Personen

20 bis 49
tatige Personen

50 und mehr
tatige Personen

I~
Iy 7% I 48000 €
—M';;‘ﬂ_ 43.800 €

o

+3%

I
I 7% I 49.400 €
—ﬁ:’?ﬂ_ 47.400 €

+1%

I~ ——
I, ‘% 51.700 €
I~y 3% I 50.000 €

+6%

+9%

+11%

+11%

+4%

51.400 €

42.000 €
38.400 €
37.200 €

53.000 €

45.000 €
40.558 €
40.000 €

56.000 €

47.900 €
43.000 €
40514 €

I~ 50.000 €
I 0% 55.000 €

+2%

™~
I~y 9% 5O.723 €
Sy +6% | 56.400 €

+7%

+11%

+10%

+3%

45.000 €
44.275 €

55.000 €

50.000 €
46.800 €

65.000 €

= 2023
= 2021
= 2019
2017
2014
2012

¥

BUNDES
ARCHITEKTEN
KAMMER



