

Brutto-Jahresgehälter vollzeittätiger angestellter Kammermitglieder in Planungsbüros der Fachrichtungen Architektur, Innenarchitektur, Landschaftsarchitektur und Stadtplanung im Berichtsjahr 2023 - Bundesländerübergreifendes Ergebnis 1) -

Angestellte in Planungsbüros mit weniger als 10 Beschäftigten									
Berufsjahre	Junior-	3 bis 5 Jahre		6 bis 10 Jahre		11 bis 20 Jahre		über 20 Jahre	
Tätigkeitsgruppe	mitglieder 2)	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend
Fallzahl	90	71	73	57	117	79	183	65	157
Median 3)	40.000€	45.000€	48.000€	47.700 €	51.800 €	48.000€	60.000€	50.700 €	62.600€
60%-Spannbreite 4)	35.000 € bis 45.600 €	40.500 € bis 51.400 €	44.400 € bis 59.700 €	42.000 € bis 54.100 €	43.900 € bis 65.000 €	40.000 € bis 58.500 €	49.900 € bis 72.000 €	39.500 € bis 60.000 €	48.400 € bis 80.000 €
75%-Spannbreite 5)	33.000 € bis 48.000 €	36.000 € bis 52.800 €	42.000 € bis 64.000 €	39.900 € bis 59.500 €	41.400 € bis 70.000 €	38.150 € bis 60.000 €	46.800 € bis 77.600 €	36.000 € bis 63.300 €	46.000 € bis 85.000 €

Angestellte in Planungsbüros mit 10 bis 49 Beschäftigten									
Berufsjahre	Junior- mitglieder ²⁾	3 bis 5 Jahre		6 bis 10 Jahre		11 bis 20 Jahre		über 20 Jahre	
Tätigkeitsgruppe		weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend
Fallzahl	127	143	100	117	186	82	325	75	316
Median 3)	42.000 €	48.000€	50.200€	50.400 €	57.300 €	54.700 €	65.000€	56.000€	68.500€
60%-Spannbreite 4)	37.900 € bis 51.500 €	42.000 € bis 52.100 €	45.000 € bis 62.200 €	44.000 € bis 56.200 €	49.000 € bis 67.000 €	45.200 € bis 62.600 €	55.000 € bis 82.000 €	48.000 € bis 66.000 €	56.100 € bis 92.000 €
75%-Spannbreite 5)	36.000 € bis 55.800 €	40.000 € bis 55.000 €	43.000 € bis 68.000 €	42.100 € bis 60.000 €	47.500 € bis 71.500 €	40.000 € bis 65.000 €	51.600 € bis 90.000 €	44.500 € bis 69.600 €	53.000 € bis 101.200 €

Angestellte in Planungsbüros mit 50 und mehr Beschäftigten									
Berufsjahre	Junior-	3 bis 5 Jahre		6 bis 10 Jahre		11 bis 20 Jahre		über 20 Jahre	
Tätigkeitsgruppe	mitglieder 2)	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend	weisungs- gebunden	leitend
Fallzahl	57	64	44	62	99	62	190	39	220
Median 3)	41.400 €	46.800€	52.500 €	52.900 €	60.000€	55.400 €	72.800 €	59.900€	83.200€
60%-Spannbreite 4)	37.800 € bis 48.900 €	42.000 € bis 54.000 €	48.000 € bis 57.900 €	47.000 € bis 60.000 €	51.100 € bis 75.000 €	50.000 € bis 67.000 €	60.100 € bis 95.000 €	53.700 € bis 72.600 €	68.400 € bis 120.000 €
75%-Spannbreite 5)	36.900 € bis 57.600 €	41.100 € bis 57.200 €	47.800 € bis 64.100 €	45.300 € bis 67.100 €	49.000 € bis 87.300 €	47.800 € bis 71.500 €	57.000 € bis 102.400 €	49.200 € bis 80.000 €	64.900 € bis 130.000 €

¹⁾ Durchschnittliche Abweichung der mittleren bundeslandspezifischen Gehälter vom Bundesmittel (jeweils Median):

	Gesamt	Büros < 10 Beschäftigte	Büros 10-49 Beschäftigte	Büros 50+ Beschäftigte
Baden-Württemberg	-3,4%	-5,4%	-0,7%	-1,4%
Bayern	3,4%	4,1%	3,4%	4,8%
Berlin	1,1%	-3,7%	3,4%	-1,5%
Brandenburg*	-14,2%			
Bremen*	-2,3%			
Hamburg	3,4%	17,0%	3,4%	6,4%
Hessen	3,4%	9,9%	3,4%	0,8%
Mecklenburg-Vorpommern*	-10,2%			
Niedersachsen	0,2%	-3,5%	1,2%	1,9%
Nordrhein-Westfalen	0,0%	2,7%	-0,7%	1,5%
Rheinland-Pfalz	-5,3%	-14,2%	0,4%	15,4%
Saarland*	-9,0%			
Sachsen	-13,1%	-9,2%	-14,5%	-15,1%
Sachsen-Anhalt*	-15,5%			
Schleswig-Holstein*	-5,5%			
Thüringen*	-10,3%			

Lesebeispiel: 2023 lagen die mittleren Brutto-Jahresgehälter vollzeittätiger angestellter Kammermitglieder in Planungsbüros

in Baden-Württemberg durchschnittlich 3,4% unter dem in der Tabelle ausgewiesenen Bundesmittel.

Die Abweichungen der Bundesländer vom Bundesmittel erklären sich durch unterschiedliche Bürostrukturen und Gehaltsniveaus in den Bundesländern.

* Für diese Bundesländer ist aufgrund zu geringer Fallzahlen keine nach Bürogrößenklassen differenzierende Angabe möglich.

²⁾ In einigen Bundesländern haben Hochschulabsolventen der Fachrichtungen Architektur, Innenarchitektur, Landschaftsarchitektur und Stadtplanung die Möglichkeit, unmittelbar nach Abschluss des Studiums als Juniormitglider in die Architektenkammer einzutreten.

³⁾ Der Median, auch als "Zentralwert" bezeichnet, ist der Merkmalswert, der in der Mitte einer ihrer Größe nach geordneten Reihe von Einzelwerten liegt. Der Median ist also der Wert, den jeweils die Hälfte der Befragten nicht über- und unterschreiten. Beim Median fallen eventuell auftretende Extremwerte nicht so stark ins Gewicht wie beim arithmetischen Mittel.

⁴⁾ Die 60%-Spannbreite weist aus, in welcher Schwankungsbreite sich die Gehälter von 60% der Befragten in der betrachteten Gruppe bewegen. Die oberen und unteren 20% der Stundensätze bleiben dabei unberücksichtigt.

⁵⁾ Die 75%-Spannbreite weist aus, in welcher Schwankungsbreite sich die Gehälter von 75% der Befragten in der betrachteten Gruppe bewegen. Die oberen und unteren 12,5% der Stundensätze bleiben dabei unberücksichtigt.



Gesamt-Brutto-Jahresgehalt (Median) nach Bürogröße im Zeitverlauf (nur Vollzeittätige in Planungsbüros)

